

عنوان مقاله:

بررسی مولفه های تاثیرگذار بر امید به زندگی در طراحی خانه سالمندان نمونه موردی: خانه سالمندان قولیان شهر قم

محل انتشار:

هفتمین کنگره سالانه بین المللی عمران، معماری و توسعه شهری (سال: 1400)

تعداد صفحات اصل مقاله: 16

نویسندگان:

رکسانا عبدالهی - دکتری معماری، استاد یار، گروه معماری، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد قم، قم، ایران

مریم سلیمی - دانشجوی کارشناسی ارشد مهندسی معماری، دانشگاه آزاد اسلامی واحد تفرش، ایران

خلاصه مقاله:

امروزه برطبق آمارهای جهانی، جمعیت سالمند در جهان و ایران رو به افزایش است. همواره با این تغییرات ساختاری جمعیت، تحولات اجتماعی و اقتصادی موجب کاهش نقش سنتی خانواده در زمینه ی مراقبت از سالمندان گردیده است. جامعه با ایجاد مکانی به نام خانه سالمندان درکشور سعی در جهت فراهم نمودن آسایش برای سالمند شده است، اما کیفیت محیط های خانه سالمندان مخصوصا در شهر قم پاسخگوی نیازهای اجتماعی، امنیتی، تفریحی، معیشتی، سالمندان نیست. در طول قرن بیستم نسبت جمعیت افراد بالای ۶۰ سال بر اثر همگرایی دو روند اصلی کاهش میزان تولد و بهبود شرایط بهداشتی و افزایش امید به زندگی در تمام کشورهای دنیا افزایش یافت، این امر هشدار می دهد که ضرورت ایجاد می کند. سالمندان در مراکز مناسبی که به منظور نگهداری و مراقبت کامل از سالمندان تاسیس شده اند، اقامت نموده و به زندگی خود ادامه دهند. هدف از انجام این پژوهش تحلیل و یافتن کالبد و فضایی مناسب که با ابزار معماری خلق گردد تا بتواند نیازهای سالمندان را پاسخ و باعث امید به زندگی آنان شود. در این راستا از دو روش توصیفی- تحلیلی با نگاه کیفی به صورت ترکیبی استفاده شده است. گذاره های حاصل از انجام پژوهش بدست می آید با استفاده از نقش عناصر کالبدی (دسترسی، راحتی، آسایش، انعطاف پذیری) و فضایی (اندازه فرم و فضا، خوانایی، انعطاف پذیری) در طراحی خانه سالمندان موثر است. و باعث ارتقاء امید به زندگی سالمندان می شود. لذا پس از بیان مبانی نظری و تعاریف بنیادین و بررسی نیازها، این پژوهش در پی طراحی فضایی است که نیازهای جسمی و روحی سالمندان را تامین کند که در همین امر به بررسی محدوده مورد مطالعه خانه سالمندان قولیان شهر قم که به یک سری از فضا سازی ها و اصول طراحی آن می پردازیم و در نهایت با استفاده از این ضوابط آنان را به ادامه زندگی تشویق نماید و معیار های لازم را از نگاه معماری رعایت گردد تا محیطی مناسب و قابل استفاده را برای سالمندان به وجود آورند.

کلمات کلیدی:

خانه ی سالمندان، سالمند، امید به زندگی

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1373568>

